Και ἐκακώθη Μωϋσῆς δι' αὐτούς. Παρὰ Θεοῦ  
γὰρ κελυσεθεις λαβεῖν τὴν δάβδον αὐτοῦ καὶ ἐκκλη-

A potentissimi essent illi populi, qui promissionis  
terram incolerent.

Non exauiserunt vocem Domini. Vocem illam  
scilicet, qua dixerat daturum se eis illam terram.  
Hujusmodi quippe voci non crediderunt.

VERS. 26. Et elevavit manum suam super eos. Mo-  
vit manum suam adversus eos, hoc est, puniendi  
ac castigandi potentia in eos commotus est.

Ut destrueret eos in deserto. Ut eos scilicet oc-  
cideret.

VERS. 27. Ut constitueret semen eorum in genti-  
bus. Ut plantaret filios eorum in terra gentium.  
Chananeorum scilicet et aliorum populorum: Di-  
xit enim, inquit, Dominus ad Moysen: Omnes viri,  
qui jam decies tentaverunt me, et non audierunt vo-  
cem meam, certe non videbunt terram, quam juravi  
patribus eorum, sed filii eorum, qui sunt mecum  
hic ".

Et dispergeret eos in regionibus. Prædictarum  
gentium.

VERS. 28. Et initiati sunt Beelphegor. Beelphegor  
Moabitarum seu Madianitarum idolo, initiatisse sese  
Judæi ac dicasse visi sunt, dum solemnes ac festi-  
vos ei dies celebrarent, ut in Numerorum libro  
traditur, quando Moabitarum puellarum pulchri-  
tudine deliniti, persuasi sunt, ut illorum colerent  
simulacra.

VERS. 29. Et comederunt sacrificia mortuorum.  
Mortua appellat idola, tanquam quæ sine sensu  
sunt, et sine aliqua operandi potestate.

Et irritaverunt eum in adinventionibus suis. In  
hujusmodi eorum operibus.

Et multiplicata est in eis ruina. Multi quippe  
eorum perierunt

VERS. 30. Et stetit Phinees et placavit, et cessa-  
vit quassatio. Surrexit de media congregatione,  
et placavit Deum, quando accepto jaculo Israeli-  
tem, virum, una cum Madianitide muliere trans-  
fixit: quam ob causam cessavit ira Dei, id est,  
populi ruina. Erat autem Phinees filius Eleazari,  
filii Aaron.

VERS. 31. Et reputatum est ei ad justitiam. Hoc  
est, in virtutem. Atque ideo præmium a Deo ei et  
semini ejus datum est, sacerdotium æternum.

In generationem et generationem usque in sæcu-  
lum. Perpetuo quippe ab omnibus laudatur, pro-  
illata illa nece, quam religionis ac pietatis zelo  
patravit.

VERS. 32. Et irritaverunt eum ad aquas contra-  
dictionis. In deserto Cades. Illic enim populus si-  
tium petiti ægre tulit. Quocirca murmuravit, et  
contradixit: unde aqua, quæ de petra illa efluxit,  
contradictionis aqua appellata est.

Et afflictus est Moyses propter eos. A Deo enim  
jussus est accipere virgam suam et congregare.

" Num. xiv, 32.

populum, petramque alloqui, quæ illic erat, et jubere ut aquam daret: *Accepta itaque Moyses virga, et congregato populo, dixit: Audite me, o increduli, numquid ex hac petra educemus vobis aquam? deinde virga petram bis percussit, et emanavit aqua* 55. Quia igitur non allocutus est Moysæ petram, ut jussisset Deus, in gloriam suam, sed pusillanimitate ductus, ad populum eum indignatione verba direxit, idcirco afflictus est a Deo, qui ei postmodum, ac fratri Aaron dixit: *Quia non credidistis mihi, ut sanctificaretis me coram filiis Israel, propterea non inducetis vos congregationem hanc in terram, quam dedi vobis* 56. Sanctificaretis enim dixit, pro glorificaretis.

VERS. 55. *Quia exacerbaverunt spiritum ejus. Animum Moysi Israelitæ exacerbaverunt, murmurantes et maledicentes ei. Docemur autem his verbis, quemadmodum ipse etiam Moyses, angustiis pressus, pusillanimis effectus est.*

VERS. 54. *Et distinxit in labiis suis.* Ambiguo quippe ac flexiloquo sermone locutus est, hæsitans, an aqua flueret. Puto etenim quod ob frequentes Judæorum ingrattitudines adversus Deum, qui tanta eis præstiterat beneficia, suspicatus sit Moyses, aquas emanaturas non esse.

*Non exterminarunt gentes, quas dixit illis. Hoc traditur in libro Judicum.*

VERS. 35, 36. *Et commisti sunt in gentibus, et didicerunt opera eorum, et servierunt sculptilibus eorum. Opera iniqua nimium et impia. Vide in psalmo LXXVII, ibi: Et aversi sunt, et spreverunt quemadmodum et patres eorum.*

*Et factum est illis in scandalum. Hoc quod servierint sculptilibus factum est eis in impedimentum divinæ protectionis, in offendiculum et in ruinam.*

VERS. 37, 38. *Et immolaverunt filios suos, et filias suas dæmoniis, et effuderunt sanguinem innocentem, sanguinem filiorum suorum et filiarum, quas immolaverunt sculptilibus Chanaan. Veluti eos fecisse par est, qui opera gentium didicerant. Gentis enim aliquando olim hæc agebant.*

VERS. 39. *Et infecta est terra in sanguinibus, et contaminata est in operibus eorum. Contaminata hoc in loco idem est, quod cascade infecta.*

*Et fornicati sunt in adinventionibus suis. Recedentes enim a Deo, dæmonibus adhæserant: quod delictum Prophetæ adulterium, aut fornicationem appellant. Intelligi etiam possunt hæc verba de eorum intemperantia.*

VERS. 40-43. *Et iratus est furore Dominus in populum suum, et abominatus est hereditatem suam: et tradidit eos in manus gentium. Quemadmodum Judicium liber docet.*

*Et dominati sunt eorum, ii qui oderant eos, et tribulaverunt eos inimici eorum, et humiliati sunt sub manibus eorum. Sæpe liberavit eos, ipsi autem exacerbaverunt eum in consilio suo. Maligna quippe, atque ingrata mente sua Deum provocaverunt.*